gient, sed gravius super caput eorum graviora re-  
vertentur. Postquam enim a vita migraverint,  
duriores poenas dabunt. » Quod cognoscens Aposto-  
lus hortatur dicens : « Et vos, patres, educate  
filios in disciplina et correptione Domini. » Fallax  
enim et periculosum est valde, peccatores non re-  
darguere, sicut in Scriptura narratur. Ecce enim  
statim ut Achar regulam auream coccineumque pal-  
lium abstulit, exarsit ira Domini super universum po-  
pulum, nescientem tamen prævaricatore, et ipsam  
prævaricationem, usque dum fur cognosceretur, et  
auferretur pestis illa cum omnibus contribulibus  
suis. Heli vero etsi non acquieverit filiis suis (pesti-  
bus dixerim), sed ostenderit eis quam turpe pec-  
catum et quam ineluctabile iudicium, quia tamen  
eos non vehementius corripuit, in tantum iram  
Dei incendit, ut populus cum ejus filiis occubuerit  
gladio, et arcam metuendam paucisque tractabilem  
manus Philistæorum ducerent quo vellent, et  
ipse (summum pontificem dico) miserabili fato  
perierit. Quod si adversus non peccantem, imo  
impedientem et improbantem, sic ira celestis  
accensa est, quomodo ergo adversus eos qui pec-  
cata cognoscentes, peccatores silentio approbant?  
Qui nisi fecerint quod ab Apostolo dictum est :  
« Cur non magis luctum habuistis ut tollatur de  
medio vestrum qui hoc opus fecit? » necesse est ut  
et ipsi pereant. Mortem subire eis omnino timendum  
est, aut aliquid pejus. « Septuplum enim ultio dabitur  
de Cain, de Lamech vero qui idem peccavit septuagies  
septies. » Cur vero de hominibus qui peccaverunt  
alii puniantur, alii autem non? Omnes utique Judæi  
peccaverunt in vitulo aureo : cur igitur alii perierunt,  
alii vero non? An quia alii poenitentia moti peccatum  
pietate diluerunt, alii autem in iniquitate perman-  
serunt? Attamen peccatum idem erat, exitus non  
idem. Quare non eadem poena Adami et Evæ,  
siquidem eadem erat culpa? Quia non idem est  
seduci a muliere, et decipi a serpente. Unde Paulus  
hoc Adæ peccatum, seductionem non vocat; dicit  
enim : « Adam non est seductus, mulier autem se-  
ducta in prævaricatione fuit. » Quare qui collegit  
ligna nullam invenit misericordiam? Quia multæ  
æquitatiæ erat factum istud, ab initio mandatum  
Dei transgredi, et utilis erat talis poena ut esset aliis  
in exemplum ne præcepta Dei violarent. Hoc etiam  
evenit in Anania et Saphira. Nos autem quando  
peccavimus, videamus an misericordiæ digni si-  
mus, an aliquid unde Deus nostri misereatur fece-  
rimus, an veram egerimus poenitentiam, an melio-  
res effecti fuerimus, an ab operibus nostris malis  
nos averterimus : « Diverte enim a malo, ait Psal-  
- mista, et fac bonum. »

πολλῆς παρανομίας ἦν τὸ γινόμενον ἀνάμεστον · ἐκ

Variae lectiones et notæ.

<sup>80</sup> Eccl. xvi, 1, 2. <sup>81</sup> Sap. xiv, 15. ὁ γὰρ π.  
στ. γὰρ Chr. <sup>82</sup> Ἐπερ ἔφην Chr. <sup>83</sup> Epl. vi, 4.  
eod. <sup>84</sup> I Sam. ii, 12. <sup>85</sup> πλείονα I. πλείον· eod.  
<sup>86</sup> I Cor. v, 2. <sup>87</sup> Gen. iv, 24-26. I Tim. ii, 14.

τροχόμενος πατὴρ τοῦ ταχέως ἀφαρεθέντος τέκνου —  
<sup>88</sup> Jns. vii, 21 — ὀργὴ τοῦ Κυρίου I. ὀργὴ Κυρίου  
<sup>89</sup> δὲ τὸν τῷ ἁμαρτήσαντι καὶ κατὰ τοῦ κωλ. eod.  
<sup>90</sup> Num. xv, 32, 36.

προσμίωμ αὐτῶν παραβῆναι πρόσταγμα Θεοῦ, καὶ ὅπως τοῖς ἄλλοις γένηται παιδεύμα μὴ καταφρονεῖν Θεοῦ ἐντολῆς. Τοῦτο καὶ ἐπὶ Σαπφραΐρας καὶ Ἀνανία γέγονεν. Καὶ ἡμεῖς; **117** οὖν ὅταν ἀμαρτήσωμεν, σκοπήσωμεν, εἰ ἄξιοι ἐλέους ἐσμὲν καὶ εἰ ἐποιήσαμεν τι ὥστε ἐλεηθῆναι, εἰ μετενοήσαμεν (26<sup>b</sup>) γνησίως, εἰ βελτίους ἐγενόμεθα, εἰ ἀπίστημεν ἐκ τῶν πονηρῶν ἡμῶν ἔργων · « Ἐκκλινον γάρ, φησὶν<sup>66</sup>, ἀπὸ κακοῦ καὶ πείησον ἀγαθόν. »

XXXVII. *De Samuele.*

Post Heli iudicavit populum Samuel sacerdos et propheta, annis triginta. Cujus cum filii Joel et Abia non ambularent iuxta vias et virtutem patris sui, sed iudicium perverterent, congregatus est populus in Ramatha petens regem secundum consuetudinem gentium. De quo valde contristatus est Samuel. Ait autem ei Deus : « Audi vocem populi ; non enim te abjecerunt, sed me, ne regnarem super eos. »

XXXVIII. *Initium regni Saul.*

Et dedit illis Saul filium Cis e tribu Benjamin, quem unxerat regem, virum justum proceraque statura altiore universi populo ab humero et sursum. Ab eo inceperunt reges esse in Israel.

Post Samuel regnavit Saul annis quadraginta ; qui cum ausus esset ante adventum prophetæ Deo offerre sacrificium, et postea transgressus esset mandatum Dei non interficiendo Amalecitas et regem eorum Agag, hæc audivit a propheta : « Stulte egisti nec custodisti mandata quæ præcepit tibi Dominus, qui præparavit tibi regnum tuum super Israel in sempiternum ; sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quæsitivit Dominus sibi virum secundum cor suum, ut esset dux super populum suum. »

Postea Samuel unxit David regem iuxta verbum Domini ; Saul vero senescens et ad finem vitæ deveniens magis addidit ad iram Dominum provocare ; ideo reliquit eum spiritus Domini, et apprehendit eum spiritus malus. Ad eum tunc David adducitur leniendi doloris ejus causa. « Igitur, ait Scriptura, quodcumque spiritus malus arripiebat Saul, David citharam manu pulsabat, et recedebat ab illo spiritus malus. » Percussit David Goliath Philistæum virum, « cujus altitudo sex cubitorum et palmi, et cassis ærea super caput ejus, et lorica squamata induebatur, porro pondus lorice ejus quinque millia siclorum æris erat et ferri ; ocreas æreas habebat in pedibus ; hostile autem hastæ ejus erat quasi liciatorium textentium ; ipsum autem ferrum hastæ ejus sexcentos siclos habebat ferri ; clypeus aureus tegebat humeros ejus. » Quamobrem foedere conjunctus David cum Saul factus est ei in insidiam eo quod saltantes